
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/72725RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a HUERLLEN SANDRES DOS SANTOS mat 
5931686/1, Assessor.OBJ: Realizar Vistoria Técnica, conforme 
o Chamamento Público n.º 001/2018/SETUR e paralelamente 
subsidiar vistoria técnica. DESTINO: Marabá - PAPERÍODO: 25 
a 28/02/2018 Ordenador de despesa.ALBINO JOSE DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 281618

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 064/2018/GEPS/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/29065 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014.RESOLVE DESIGNAR o 
servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, mat 54192801/02 
como Fiscal do contrato e o servidor PAULO HENRIQUE DE 
SOUZA MORAIS, mat 57205891/3 como Suplente para fi scalizar 
o CONTRATO Nº 02/2018 - SETUR REF: PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 17/2017-SEAD, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Turismo SETUR e SOUZA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE 
ÁGUA LTDA – ME. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 281575
PORTARIA 065/2018/GEPS/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/45317CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 
e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014RESOLVE 
DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, mat 
54192801/02 como Fiscal do o TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
Nº 01/2018 celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo 
SETUR e CARLOS EDUARDO DA CRUZ WANZER.ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 281577

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 056/2018-GAB/DPG, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I, VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, 
a contar de 16/02/2018, o gozo de 28 (vinte e oito) dias das 
férias da Defensora Pública BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, 
matrícula nº 80845729, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
2.633/2017-DP-GAB, de 13.12.2017, publicada no D.O.E. nº 
33.521, de 20/12/2017, com gozo no período de 14/02/2018 
a 15/03/2018, referente ao P.A. 2017/2018, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os 
efeitos fi nanceiros decorrentes das férias concedidas por meio da 
Portaria supracitada.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 281599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 05/2018
CONTRATO Nº: 001/2016

PROCESSO Nº: 2015/498607 - DP/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ/MF nº. 02.650.833/0001-23).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo consiste na Modifi cação 
da quantidade de postos, em razão do acordo fi rmado entre as 
partes, nos seguintes termos: acréscimo de 02 (dois) postos 
de vigilância de 44 horas semanais, sendo 01(um) no Núcleo 
Regional de Redenção e 01 (um) posto na sede do NAECA no 
Município de Belém, nos termos da previsão do artigo 65, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e Modifi cação do valor Contratual consoante 
dispõe a CLÁUSULA NONA: Da Repactuação do Contrato nº 
001/2016 com aplicação do índice de correção de 2,76% (dois 
vírgula setenta e seis por cento), conforme estabelecido na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, vigente a partir 
de 01/01/2018, modifi cando o valor global para R$ 940.224,84 
(novecentos e quarenta mil duzentos e vinte e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos) e mensal para R$ 78.352,07 (setenta 
e oito mil, duzentos e trezentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos), respectivamente.
 DATA ASSINATURA: 21/02/2018
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 940.224,84
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
GP Pará: 231886
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ MOSCOVO DA 
ROCHA
CPF/MF: 613.105.142-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Amália Carmona, nº 234, Bairro 
Nova Brasília, CEP: 68790-000, Santa Izabel do Pará/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 281921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0223/2018-DP-GAB, DE 07/02/2018.
Considerando o Processo nº 2017/533750–DEFPUB–DM-DP01, 
de 12/12/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
CLARICE DOS SANTOS OTONI, matrícula 6030055/1, referente 
ao PA 2013/2014, no período de 08/01 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 281287

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.211 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO MARTINS DA ROCHA, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100459, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 02-12-
2008/2011, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 01 a 30-12-2017.

Protocolo: 281668

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.204, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA COSTA CARVALHO 
PINHEIRO, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0100956, 01 
(um) dia de licença para acompanhar pessoa da família, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, para o dia 17-01-2018.

Protocolo: 281555
PORTARIA Nº 33.203, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER à servidora ROSIANE DO SOCORRO NASCIMENTO 
COSTA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, 
matrícula nº 0100455, 02 (dois) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
para o período de 24 a 25-01-2018.

Protocolo: 281553

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.206 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
DESIGNAR os servidores MATHEUS AMARAL BONNA, 
Subsecretário de Administração, matrícula nº 0100871, 
(Presidente); GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle 

Externo - Direito, matrícula nº 0100866, RENATA PIQUEIRA 
DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo, 
matrícula nº 5616735, DANIEL SOLUM FRANCO MAUÉS, Auditor 
de Controle Externo – Procuradoria, matrícula nº 0101215, 
CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo – Procuradoria, matrícula nº 0101219, JULIANA DE 
BRITTO MELLO, Assessor de Fiscalização NS-01, matrícula 
nº 0101307, SIMONE SIDRIM DA COSTA, auditor de Controle 
Externo - Direito, matrícula nº 0100173, e VITÓRIA ALVARENGA 
BASSALO, Assessor de Fiscalização, matrícula nº 0101423, para 
constituírem a comissão de estudo para analisar a viabilidade da 
fi gura do “carona”, no sistema de registro de preço no âmbito 
deste Tribunal.

Protocolo: 281557
PORTARIA Nº 33.205 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor FRANCISCO SENA RAMOS DA SILVA, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100075, para 
substituir MARCOS ANTONIO MARTINS DA ROCHA, Agente de 
serviços gerais, matrícula nº 0100459, no serviço de vigilância, 
no período de 01 a 30-12-2017.

Protocolo: 281665
PORTARIA Nº 33.201, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor LEONEL DE AZEVEDO NUNES, Assessor de 
Tecnologia da Informação, matrícula n° 0100978, para exercer 
em substituição o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro, durante o impedimento da titular, EMÍLIA DORA 
SISNANDO DA COSTA SOBRAL, no período de 02 a 31-05-2018.

Protocolo: 281560
PORTARIA Nº 33.197 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100174, para 
substituir ALCINDO CARMO DAMASCENO BANDEIRA, Agente de 
serviços gerais, matrícula nº 0100425, no serviço de vigilância, 
no período de 01 a 30-03-2018.

Protocolo: 281544
PORTARIA Nº 33.210, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 0100383, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador de 
Suprimento e Almoxarifado durante o impedimento do titular, 
ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0679658, 
no período de 30-04 a 29-05-2018.

Protocolo: 281667
PORTARIA Nº 33.200, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR à servidora ANA BETHANIA DOS ANJOS OLIVEIRA, 
Assessora de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 
0101142, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Comunicação e Relações Públicas, 
durante o impedimento do titular, ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO 
FILHO, matrícula nº 0100809, no período de 07 a 21-02-2018.

Protocolo: 281547
PORTARIA Nº 33.195, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora AÍLA SEGUIN DIAS AGUIAR DE OLIVEIRA, 
Auditor de Controle Externo – Arquitetura e Urbanismo, 
matrícula nº 0101451, para participar do “VII Encontro Nacional 
de Ergonomia do Ambiente Construído/ VIII Seminário Brasileiro 
de Acessibilidade Integral”, em Fortaleza-CE, concedendo-lhe 04 
(quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 01 a 05-05-2018.

Protocolo: 281796
PORTARIA Nº 33.209 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR os servidores JOSÉ TADEU ALVES PESSOA, Auditor de 
Controle Externo – Administração, matrícula nº 0178640; como 
Presidente; ANTONIO CARLOS DE FARIAS MEIRELES, Motorista, 
matrícula nº 0100323 e RAUL RENATO DOS SANTOS MARQUES, 
Motorista, matrícula nº 0100324; para comporem a Comissão de 
Avaliação de Bens Patrimoniais deste Tribunal.

Protocolo: 281565

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.193, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO 
FERREIRA DE SOUZA, Assistente de Comunicação e Relações 
Públicas, matrícula nº 0100219, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 281758


